
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1909/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000640/2017-43, reconduzir os servidores RACHEL

BENTA MESSIAS BASTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1565082, LOURENA

CRISTINA DE SOUZA BARRETO, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, Matrícula

SIAPE nº 2154842, e ÉZIO ALBINO JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1620343, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº 2.463, de 20 de novembro de 2017, publicada no DOU de 21

de novembro de 2017, Seção 2, página 15, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido

Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão, de 14/11/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2021 15:59:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218290

5d337c7865

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1910/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001214/2021-11, remover de ofício, no interesse da

Administração, o servidor TOMIL PEREIRA KIKUMORI, Matrícula SIAPE nº 2577291, ocupante do cargo de

Contador, lotado no Câmpus Goiânia Oeste e em exercício na Gerência de Administração do Câmpus Inhumas,

para a Reitoria do IFG, a partir de 2/2/2022, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2021 16:01:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218460

0b254253c0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1911/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004355/2021-78, atualizar a composição do Conselho

de Câmpus do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Função

Adriana dos Reis Ferreira Diretora-Geral Titular

Paulo Cezar Pereira Diretor de Administração Titular

Alessandra Rodrigues Duarte Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Aline Rezende Lima Vasconcelos Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Fabiane Costa Oliveira Gerente de Pesquisa Pós-Graduação e Extensão Titular

Rafael Gonçalves Borges Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas I Titular

Alexandre Silva Duarte Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas II Titular

Wesley Pimenta de Menezes Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas III Titular

Vinícius Carvalhaes Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas IV Titular

Marcelo Costa de Paula
Representante dos docentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Titular

José Eder Salvador de Vasconcelos
Representante dos docentes do Departamento da Áreas

Acadêmica II
Titular

Priscila Branquinho Xavier
Representante dos docentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Suplente

Antônio Henrique Capuzzo Martins
Representante dos docentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas III
Titular

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno
Representante dos docentes do Departamento da Área

Acadêmica III
Suplente

Janaína Ferreira
Representante dos docentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Titular

Walmir Barbosa
Representante dos docentes indicado pelo Sindicato de sua

categoria
Titular

Josué Vidal Pereira
Representante dos docentes indicado pelo Sindicato de sua

categoria
Suplente

Paulo Miguel Moreira da Fonseca
Representante dos coordenadores de curso do Departamento

de Áreas Acadêmicas I
Titular

Emílio Santiago Naves
Representante dos coordenadores de curso do Departamento

de Áreas Acadêmicas II
Titular

Patrícia Vilela Margon
Representante dos coordenadores de curso do Departamento

da Área Acadêmica III
Titular

Halan Faria Lima
Representante dos coordenadores de curso do Departamento

de Áreas Acadêmicas III
Suplente

Julio Cezar Pedrosa da Silva
Representante dos coordenadores de curso do Departamento Titular



de Áreas Acadêmicas IV

Fernando Augusto Messias Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Regina Célia Magalhães Marinho Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Fernanda da Cruz Rocha Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Talita Silva Santos Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Márcia Cecília Ramos Lopes Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Daniela Hilda de Souza Siqueira 
Representante dos servidores técnico-administrativos indicado

pelo Sindicato de sua categoria
Titular

Arthur Ramos da Conceição
Representante dos discentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Titular

Glória Maria Felipe Ferreira
Representante dos discentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Titular

Rafaella Quege de Andrade
Representante dos discentes do Departamento da Área

Acadêmica III
Titular

Allan Nunes Ferreira
Representante dos discentes do Departamento da Área

Acadêmica III
Suplente

Paulo Murilo Lucio Pereira
Representante dos discentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Titular

Anna Karoliny Antunes Ribeiro Representante discente (indicado pelo Diretório Central de

Estudantes)
Titular

Amanda Alves Carvalho Representante discente  (indicado pelo Diretório Central de

Estudantes)
Suplente

Wagner Alceu Dias Representante da Secretaria do Estado de Educação de Goiás Titular

Sylvia Regina Mesquita de Almeida Representante da Universidade Federal de Goiás Titular

Dario Queija de Siqueira
Representante da Federação das Indústrias do Estado de

Goiás
Titular

(assinado eletronicamente)

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2021 16:01:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218520

cf144bc822

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1912/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001442/2021-83, homologar a estabilidade

dos servidores relacionados a seguir, lotados no Reitoria do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º, da

Constituição Federal, e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Henrique Rodrigues Pereira

Menezes
Técnico em Audiovisal 3068224 24/8/2018 9/11/2021 23372.001163/2020-39

Lewry Henrique Menezes

Almeida
Técnico em Contabilidade 3077294 19/10/2018 19/10/2021 23372.001171/2020-85

Sunny Gabriella dos Santos de

Lima
Tecnólogo-Formação 2481690 31/7/2018 31/7/2021 23372.001309/2020-46

Vinicius Rocha Pereira Assistente em Administração 3068898 6/9/2018 6/9/2021 23372.001182/2020-65

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2021 16:02:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218539

66667fa5c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1913/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001864/2020-78, atualizar a Portaria 1863/2021 -

REITORIA/IFG, de 5 de novembro de 2021, que designou servidores e discentes para comporem o Comitê Local

de Extensão do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

Glaucia Rosalina Machado Vieira Gerência de Pesquisa, Pós- Graduação e

Extensão
2049592

Elisangela Tavares da Silva Docente 1512099

José Renato Masson Docente 2053538

Giovani Vilmar Comerlatto Docente 2793620

Neri Emílio Soares Júnior Docente 1517075

Manuela Alvarenga do Nascimento Docente 1845377

Marco Aurélio da Silva Santos Técnico-Administrativo 2154961

Liliane Dias Rocha Silva Técnico-Administrativo 2030144

Raquel Gusmão Duarte Discente 10191090020218

Gabriel Meireles dos Santos Barros Discente 10191090020242

Maria de Fátima Souza Almeida Discente 20211090050050

Lucas Eduardo Pereira dos Santos Discente 20211090020170

II - Estabelecer que os trabalhos do Comitê, conforme designado nesta Portaria, sejam realizados de

novembro de 2021 a maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2021 16:03:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218637

ed7028d0f1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1914/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de

6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.001026/2021-77, retificar a Portaria 1890/2021 -

REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2021, que concedeu ao servidor JANSEN RODRIGO DE OLIVEIRA

RAMOS, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 3160942, lotado na Coordenação do

Curso de Bacharelado em Cinema do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"no curso de Mestrado em Cinema e Audiovisual ";

Leia-se:

"no curso de Doutorado em Cinema e Audiovisual ".

II - Os demais itens da Portaria 1890/2021 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2021, permanecem inalterados.

(assinado eletronicamente)

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2021 16:03:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218657

a4eb4538ca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1915/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23373.004351/2021-90, conceder à servidora DALLIANE LOUREDO DE MELO MOREIRA, ocupante do cargo de

Relações Públicas, Matrícula SIAPE nº 2747087, Situação Funcional Atual: E IV 8, lotada na Coordenação de

Eventos do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado Profissional

em Educação Profissional e Tecnológica pelo IFG, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de

11/11/2021.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2021 16:04:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218659

e2b93f5e75

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1916/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001901/2020-48, cessar, conforme o Ofício nº

02209/2021/EATE-CONHE/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU e o Parecer de Força  Executória nº 00609/2021/EATE-

CONHE/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, os efeitos da Portaria nº 1153/2021-REITORIA/IFG, de 16 de julho de 2021,

que tornou sem efeito a Portaria 1126/2021- REITORIA/IFG, de 12 de julho de 2021, que concedeu Retribuição por

Titulação em função do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC Nível II da Carreira de Magistério do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, à servidora aposentada MARIA APARECIDA SILVA PREGO, Matrícula

SIAPE nº 270765.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2021 16:06:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219026

3ed16ffd66

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1917/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e  no

Processo 23379.000928/2021-34, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Luziânia do IFG:

Membros Representação Matrícula

Reinaldo de Lima Reis Júnior Docente 1936159

Simone Paixão Araújo  Docente 1789054

Leonardo François de Oliveira Docente 1639654

Camila de Vasconcelos Tabares Docente 2294399

Rosmany Aires Cunha Martins Docente 2860313

Marcelo de Carvalho Bonetti Docente 1348186

Daniel Luiz Rodrigues da Annunciação Docente 1805324

Paula de Almeida Silva Docente 3002673

Ione dos Santos Velame Técnico-Administrativo 1799670

Simone Gonçalves Pereira Técnico-Administrativo 1823576

Francisco de Assis Costa e Silva Técnico-Administrativo 1789044

Alessandro Pereira dos Santos Técnico-Administrativo 2326252

Altemi Gleyson Viana Pereira Técnico-Administrativo 2192682

Taísa Fidelis do Carmo Técnico-Administrativo 3054579

Cícero Batista dos Santos Lima Técnico-Administrativo 1900128

Lucas Inácio da Silva Discente 20191080020061

Matheus Ferreira Cruz Discente 20201080090060

Marcos Vinícius Paixão da Silva Discente 20191080030210

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2021 13:44:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

218668

5b825ebb06

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1918/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e o

Processo 23373.004287/2021-47, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Weinne Wendel Neves Rodrigues 20122010970025 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Márcio Venâncio Nunes da Silva Chagas 20131011050379 Bacharelado em Engenharia Civil

Isabela Fernandes Magalhães 20141011050163 Bacharelado em Engenharia Civil

Renato Gercino Souza e Silva 20092010810003 Tecnologia em Agrimensura

Priscila Almeida da Silva Cardoso Pita 20171011100332 Bacharelado em Turismo

Karytas Leonel Raposo Carneiro 20171010700042
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2021 14:22:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219159

f8367d3049

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1919/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23722.000793/2021-50, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Goiânia Oeste do IFG:

Membros Representação Matrícula

Lorena Pereira de Souza Rosa Docente 1834520

Francisco Marcelo Bessa Docente 1383020

Lyriane Apolinário de Araújo Docente 2190398

Adriam Marcos da Silva Técnico-Administrativo 2330091

Leticia Cunha Fernandes Técnico-Administrativo 2227392

Igor Luis Ribeiro Teodorico Técnico-Administrativo 1770366

Daniela Ferreira da Silva Discente 20191130020302

Julia Silva Maroqui Discente 20211130010070

Clara Carvalho Oliveira Teodoro Discente 20191130040133

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2021 14:23:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219167

69789b5e96

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1920/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23380.001071/2021-31, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Anápolis do IFG:

Membros Representação Matrícula

Alessandro Rodrigues e Silva Docente 2050719

Elza Gabriela Godinho Miranda Docente 1792700

Suilei Monteiro Giavara Docente 1014720

Bárbara Delourdes Rosa Rodrigues de Sousa Técnico-Administrativo 1870062

Edmar Camilo Cotrim Técnico-Administrativo 1088440

Tales de Oliveira Tavares Técnico-Administrativo 1006480

Gleidielle Thaynne de Almeida Gonçalves Jesus Discente 20201060160268

Jeferson Marques de Souza Discente 20181060140129

Ana Luiza Caetano de Jesus Discente 20201060110040

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2021 14:23:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219192

6093b5041e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1921/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência da primeira, comporem a

Comissão Especial de Avaliação de Memorial para Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, responsável por analisar o Processo 23375.000559/2021-10.

Servidor Matrícula SIAPE Instituição

Clarinda Aparecida da Silva 1443749 IFG

Eduardo de Faria Viana 1552393 IF Goiano

Gilson Dourado da Silva 1282643 IF Goiano

Sandra Regina Marcolino Gherardi 1192512 IF Goiano

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2021 14:24:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219284

dd85a76be5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1922/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000762/2021-20, dispensar o servidor MARCOS

ANTÔNIO CALIL JUNIOR, ocupante do cargo  de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1098713, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Automação Industrial do Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Código FCC, UORG-668, ficando seu exercício vinculado à UORG- 392.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2021 14:24:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219290

d8f46ab639

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1923/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23723.000416/2021-19, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Senador Canedo do IFG:

Membros Representação Matrícula

Maria Betânia Gondim da Costa Docente 2769143

Maria Eugênia Sebba Ferreira de Andrade Docente 1804922

Felippe dos Santos e Silva Docente 2191252

Rone Sérgio Freitas Borges Docente 2190810

Dulcinéia Gonçalves Ferreira Pires Docente 1983718

Ana Cristina de Assis Marçal Técnico-Administrativo 2360191

Fernando Henrique Ferreira Cardoso Técnico-Administrativo 1127582

Thays de Lima Dias Ferreira Técnico-Administrativo 2325211

Bruno Franco Fernandes Barbosa Técnico-Administrativo 3081732

Deusair Oliveira Martins Técnico-Administrativo 271098

Kelveny Gabriely Borges Pereira Discente 20191160020149

João Pedro Gonçalves de Oliveira Discente 20201160060168

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2021 14:26:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219352

2d274b68f4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1924/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000762/2021-20, dispensar o servidor RÔMULO

DAVI ALBUQUERQUE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1730077, da

função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Mecânica do Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Código FCC, UORG-669, ficando seu exercício vinculado à UORG- 392.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2021 14:27:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219296

9ab6495547

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1925/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, Promoção

Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicado no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Carlos Magno da Mata 1144138 DII-2 DIII-1 27/11/2021

Ricardo Rodrigues Dias de Lima 2771247 DIII-4 DIV-1 12/11/2021

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/11/2021 15:16:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219349

d1cb659c73

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1926/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, Progressão

Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor
Matrícula

SIAPE
De Para A partir de

Abdalla Antonios Kayed Elias 1444504 DVI-1 DVI-2 16/11/2021

Adriana Carvalho Rosa 1559482 DIII-3 DIII-4 2/11/2021

Alemar Moreira de Sousa 2573433 DVI-1 DVI-2 8/11/2021

Alessandro Silva de Oliveira 1940962 DVI-1 DVI-2 8/11/2021

Aline da Silva Magalhães 2779762 DVI-1 DVI-2 11/11/2021

Alline Braga Silva 1173674 DIII-2 DIII-3 5/11/2021

Antonio Fabricio Evangelista Barbosa 1054659 DI-1 DI-2 18/11/2021

Antunes de Lima Mendes 1619696 DIII-3 DIII-4 10/11/2021

Camila Silveira de Melo 1941772 DVI-1 DVI-2 8/11/2021

Carina Calixto Ribeiro de Araújo 1133064 DIII-2 DIII-3 16/11/2021

Caroline da Silva Reis Patrão 1944021 DVI-1 DVI-2 10/11/2021

Cristiano José da Silva 1943056 DVI-1 DVI-2 7/11/2021

Cristina Gomes de Oliveira Teixeira 1943378 DVI-1 DVI-2 2/11/2021

Danyllo Di Giorgio Martins da Mota 2904026 DIII-2 DIII-3 1º/11/2021

Deangelis Damasceno 1943027 DVI-1 DVI-2 17/11/2021

Diogo de Souza Pinto 1118011 DIII-1 DIII-2 11/11/2021

Diva Mendonça Garcia 1804530 DVI-2 DVI-3 7/11/2021

Douglas Caixeta de Queiroz 1787788 DVI-1 DVI-2 30/11/2021

Douglas Xavier de Andrade 2340636 DIII-1 DIII-2 26/11/2021

Elaine Izabel da Silva Cruz 2122647 DIII-2 DIII-3 7/11/2021

Eliezer Alves Teixeira 1336334 DVI-1 DVI-2 30/11/2021

Eliton Perpetuo Rosa Pereira 1496637 DVI-1 DVI-2 2/11/2021

Fabricio Cardoso da Silva 1681339 DIII-3 DIII-4 3/11/2021

Fernando Pereira de Sá 1949574 DVI-1 DVI-2 29/11/2021

Francielle Queiroz Soares 1941674 DVI-1 DVI-2 2/11/2021

Gilmar Aires da Silva 1483464 DVI-1 DVI-2 28/11/2021

Hans Magno Alves Ramos 2324259 DIII-1 DIII-2 4/11/2021

Joana Cristina Neves de Menezes Faria 1690010 DVI-1 DVI-2 2/11/2021

José Nerivaldo Pimenta da Silva 300020 DVI-1 DVI-2 9/11/2021



Juscelino Martins Polonial 1941368 DVI-1 DVI-2 2/11/2021

Karla Ferreira Dias Cassiano 1766214 DVI-1 DVI-2 2/11/2021

Kemuel Kesley Ferreira dos Santos 2150092 DIII-2 DIII-3 28/11/2021

Luciane Dias Pereira 2860160 DVI-1 DVI-2 2/11/2021

Luciano Alves da Silva 1678740 DVI-1 DVI-2 21/11/2021

Luciano Calaça Alves 2807410 DVI-1 DVI-2 4/11/2021

Luis César Branquinho 1057163 DIII-2 DIII-3 17/11/2021

Marcela Ferreira Matos 1788486 DVI-2 DVI-3 26/11/2021

Marcelo Augusto de Lacerda Borges 1941460 DVI-1 DVI-2 4/11/2021

Maria Eugenia Sebba Ferreira de Andrade 1804922 DVI-1 DVI-2 10/11/2021

Mario Martins Neves Júnior 1150134 DI-1 DI-2 13/09/2021

Mauricio Vicente Cruz 1057283 DIII-2 DIII-3 16/11/2021

Maurílio Humberto Rodrigues Miranda 1941016 DIII-3 DIII-4 4/11/2021

Michelly Patricia Santana de Almeida Fogia 2728988 DVI-1 DVI-2 7/11/2021

Nilma Silvânia Izarias 2926779 DVI-1 DVI-2 2/11/2021

Pauliana Duarte Oliveira 1948758 DVI-1 DVI-2 18/11/2021

Rafael Moreira do Carmo 2112184 DIII-2 DIII-3 30/11/2021

Rangel Gomes Godinho 1948737 DVI-1 DVI-2 30/11/2021

Regina de Carvalho Oliveira Machado 1943389 DVI-1 DVI-2 7/11/2021

Rosana Araújo Rodrigues 1942350 DVI-1 DVI-2 3/11/2021

Rousejanny da Silva Ferreira 1872199 DIII-3 DIII-4 18/11/2021

Sandra Santos Faria 2613909 DIII-2 DIII-3 16/11/2021

Sônia Júlia Oliveira de Souza 1546684 DVI-2 DVI-3 21/11/2021

Victor Lemes Cruzeiro 1240155 DI-1 DI-2 18/11/2021

Wendell Bento Geraldes 2770594 DIII-3 DIII-4 2/11/2021

Wesley Pimenta de Menezes 2649468 DIII-3 DIII-4 3/11/2021

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/11/2021 15:18:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219326

6d5bc92464

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1927/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e  no

Processo 23375.000618/2021-50, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Inhumas do IFG:

Membros Representação Matrícula

Luciano dos Santos Docente 1377050

Elaine Alves de Faria Braga  Docente 2299700

Tainã Moreira Gomes Docente 2776490

Josela Palmeira Pacheco Técnico-Administrativo 1564469

Cátia Peter Alves de Lima Gomes Técnico-Administrativo 1646214

Rafael Soares de Lima  Técnico-Administrativo 1465804

Ana Clara Borges de Oliveira Discente 20211030110286

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/11/2021 15:18:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219636

4ae615076c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1928/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23721.000905/2021-82, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG:

Membros Representação Matrícula

Bruno Pilastre de Souza Silva Dias Docente 1129213

Ione Silva Barros  Docente 1418139

Patrícia Carvalho de Oliveira Docente 1256032

Camila Roberta Estefano Técnico-Administrativo 2311527

Emille Cristina Oliveira de Souza Técnico-Administrativo 2799533

Irismar Araújo da Silva Técnico-Administrativo 2243975

Karolina Gonçalves de Oliveira Discente 20201140010025

Miguel dos Santos Novacosque Discente 20191140010237

Mikhael Mendes dos Santos Alves Discente 20201140040064

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/11/2021 15:19:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219650

937fdc2b33

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1929/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000788/2021-47, alterar o item I da Portaria 588/2021

- REITORIA/IFG, de 31 de março de 2021, designando a servidora LUDMILLA LOBO DE FREITAS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3971713, para exercer, como primeira substituta, a

função de Chefe de Gabinete do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-1, UORG-438, exercida

pelo servidor CLEBER DE PAULA SILVA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 2389161, ocupante do cargo efetivo de

Assistente de Laboratório, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Ratificar a designação da servidora LARISSE FAUSTINO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico

em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 3064587, para exercer, como segunda substituta, a função de Chefe de

Gabinete do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/11/2021 15:19:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219696

dabba11cc2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1930/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.001192/2021-41, atualizar a Portaria 162/2021 -

REITORIA/IFG, de 28 de janeiro de 2021, que designou a equipe gestora do projeto de Laboratórios IFMaker (Lab

IFMaker), desenvolvido no âmbito do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme Edital nº 35/2020 - Chamada Pública

Processo nº 23000.014501/2020-21, para Apoio à criação dos Laboratórios IFMaker na Rede Federal de

Educação Profissional Científica e Tecnológica, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

Marcelo Escobar de Oliveira (Coordenador) Docente 1757804

Ghunter Paulo Viajante Docente 1652725

Josemar Alves dos Santos Junior Docente 1948498

Giovani Aud Lourenço Docente 1806536

Gustavo de Souza Ferreira Discente 20162040070099

João Eduardo Marques Costa Discente 20161040100127

Matheus Monteiro Cabral Discente 20161040100127

Nelson Rodrigues Silva Discente 20172040070258

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/11/2021 15:20:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219778

2f6aecc3ab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1931/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.001063/2021-85, cessar os efeitos da Portaria 561/2021

- REITORIA/IFG, de 29 de março de 2021, publicada no DOU de 31/3/2021, Seção 2, página 24, que

nomeou o servidor  LUCAS MANOEL ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1725343, e a servidora MARYANNA FERREIRA REZENDE, ocupante do cargo efetivo de

Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2390519, para exercerem, respectivamente, como primeiro e

segunda substitutos, o cargo de  Gerente de Administração do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4,

UORG-79, exercido pelo servidor TIAGO ANDRADE GARCIA, Matrícula SIAPE nº 1101665, ocupante do cargo

efetivo de Contador, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/11/2021 15:20:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219671

28da7ddff1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1932/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23470.001063/2021-85, nomear o servidor THIAGO FERRAZ DO NASCIMENTO, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2180575, para exercer, como primeiro substituto, o

cargo de Gerente de Administração do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-79, exercido pelo

servidor LUCAS MANOEL ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 1725343, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear a servidora MARYANNA FERREIRA REZENDE, ocupante do cargo efetivo de Técnico em

Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2390519, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Gerente de

Administração do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/11/2021 15:52:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219685

35a145f6ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1933/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001451/2021-74, homologar a estabilidade

da servidora relacionada a seguir, lotada no Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, conforme determinam o art.

41, § 4º, da Constituição Federal, e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Gabriela Camargo Ramos Professor EBTT 1062944 10/8/2018 10/8/2021 23721.000157/2021-38 

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/11/2021 17:09:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219847

0eb75ef04e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1934/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000783/2021-14, declarar vacância ao cargo de

Técnico de Tecnologia da Informação, código de vaga nº 968265, ocupado pelo servidor DANILO SILVA BENTES,

Matrícula SIAPE nº 3217125, lotado no Câmpus Goiânia Oeste do IFG, a partir de 17/11/2021, conforme previsão

legal constante no art. 33, Inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2021 17:59:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219862

d1ba713e27

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1935/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23744.001027/2021-54, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Jataí do IFG:

Membros Representação Matrícula

Alysson Benite de Freitas (Presidente) Docente 1358034

Fabrício Vieira Campos Docente 3443755

José Antonio Lambert Docente 6415518

Wagner Pereira Lopes Docente 1026939

Kattiusce Cândido e Silva Técnico-Administrativo 1037940

Leandro de Oliveira Garcia Técnico-Administrativo 1037601

Luzia Batista Ferreira Técnico-Administrativo 271133

Regyane Ferreira Guimarães Dias Técnico-Administrativo 1792522

Pedro Henrique Nascimento de Lima Discente 20211020150145

Rayk Celícia Elias Discente 20201020270151

Sarah Nonato Matos Discente 20181020240262

Valeska Lorrayne de Freitas Gouveia Discente 20211020150021

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2021 17:59:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

219832

b6afa7f316

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1936/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001097/2021-28, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Organizadora da Semana de Ciência e Tecnologia – SECITEC 2021 e do V

Simpósio de Ensino Pesquisa e Extensão – Simpeex do IFG.

Servidor Matrícula SIAPE Câmpus/Lotação

Amilton Moreira Damasceno Junior 1938707 Câmpus Anápolis

André Santos Martorelli 1922318 Câmpus Valparaíso de Goiás

Bruna Mangabeira Ferreira de Medeiros 2258437 Câmpus Goiânia Oeste

Bruno Quirino Leal  (Coordenador) 2302847 Câmpus Formosa

Carlos Roberto da Silveira Junior 1485525 Câmpus Goiânia

Danielle Pereira da Costa 1561535 Câmpus Valparaíso de Goiás

Dulcineia Gonçalves Ferreira Pires 1983718 Câmpus Senador Canedo

Elizabete de Paula Pacheco 1987589 Câmpus Itumbiara

Eloisa Aparecida da Silva Ávila 1220878 Câmpus Uruaçu

Fabrício Cardoso da Silva 1681339 Câmpus Cidade de Goiás

Fernando Henrique Silva Carneiro 2939844 Pró-Reitoria de Extensão

Francyelli Mariana dos Santos Mello Andrade 1062567
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

Glaucia Rosalina Machado Vieira 2049592 Câmpus Aparecida de Goiânia

Gleice Alves de Sousa 2684092 Câmpus Goiânia

Guenther Carlos Feitosa de Almeida 1837844 Câmpus Inhumas

Jacques Elias de Carvalho 1374998 Câmpus Anápolis

Liliane de Paula Munhoz 1564789 Câmpus Inhumas

Lillian Pascoa Alves 1625442 Pró-Reitoria de Extensão

Lorena Pereira de Souza Rosa 1834520 Câmpus Goiânia Oeste

Lorenna Silva Oliveira Costa 2721280
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

Lourenzo Martins de Brito 1171624 Câmpus Águas Lindas de Goiás

Luis Gustavo Wesz da Silva 1653386 Câmpus Itumbiara

Luiza Helena Barreira Machado 2560367 Pró-Reitoria de Ensino

Maria Valeska Lopes Vianna 1363226 Pró-Reitoria de Ensino

Mariana Magalhães Nobrega 2296257 Câmpus Águas Lindas de Goiás

Marina Conceição dos Santos Moreira 3145573 Câmpus Formosa

Marluce Silva Sousa 1548623 Câmpus Jataí

Mayra Camelo Madeira de Moura 1964707 Câmpus Valparaíso de Goiás



Paulo César Sousa Santos 1309841 Câmpus Senador Canedo

Rejane Maria Gonçalves Maia 1770381 Câmpus Aparecida de Goiânia

Renata Tavares de Brito Falleti 1044561 Câmpus Cidade de Goiás

Robson Barbosa Souza 2253194 Câmpus Luziânia

Roney Lopes Lima 2884051 Câmpus Jataí

Simone Paixão Araujo 1789054 Câmpus Luziânia

Thais Amaral e Sousa 1017540
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

Wolney Heleno de Matos 1676790 Câmpus Uruaçu

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2021 18:02:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220122

1430af8e26

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1937/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000782/2021-09, designar o servidor MARCOS

ANTÔNIO CALIL JUNIOR, ocupante do cargo  de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1098713, para exercer a

função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Mecânica do Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Código FCC, UORG-669.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2021 18:03:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220154

8a428671f4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1938/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23738.000782/2021-09, designar a servidora MAYRA

CAMELO MADEIRA DE MOURA, ocupante do cargo  de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1964707, para

exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Automação Industrial do

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-668.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2021 18:04:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220156

ea75060674

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1939/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I -  Considerando o que consta no Processo 23372.000944/2021-97, delegar competência

ao servidor MÁRIO TEIXEIRA LEMES, ocupante do cargo Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1144047, para

responder como Coordenador de Administração Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, UORG-584.

II - Estabelecer que o referido servidor terá como atribuições as atividades elencadas no art. 64 do

Regimento Geral do IFG, aprovado pela Resolução 91/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de julho de 2021.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2021 18:04:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220184

14672ded2a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1940/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23469.000766/2021-25, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Aparecida Goiânia do IFG.

Membros Representação Matrícula

Ana Maria Barboza Lemos Docente 1967708

Rejane Maria Gonçalves Maia Docente 1770381

Tiago Godoi Ribeiro Docente 1803191

Andrea Rodrigues de Almeida Silva Técnico Administrativa 1813254

Maria Etevalda Batista da Silva Técnico Administrativa 2031267

Raissa Regis da Silva Técnico Administrativa 2267309

Lucas Eduardo Pereira dos Santos Discente 20201090020170

Mikal Reis de Souza Discente 20201090010027

Vitória Pereira de Souza Discente 20211090080103

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2021 18:05:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220252

98757ab0c7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1941/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23373.004413/2021-63, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Goiânia do IFG.

Membros Representação Matrícula

Thiago Vedovatto Docente 1768136

Isaac Aldivino Gonçalves Docente 1822774

Marcus Augusto Padilha da Mata Técnico-Administrativo 1873621

Francyelli Mariana dos Santos Mello Andrade Técnico-Administrativo 1062567

Paulo Murillo Lucio Pereira Discente 20172010970285

Matheus Alves de Oliveira Discente 20191010930239

Amanda Alves Carvalho Discente 20181011040248

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2021 18:06:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220357

c10525baf2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1942/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e o

Processo 23375.000620/2021-29, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo necessária a

presença da estudante formanda do Câmpus Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Janaína Sena de Alcântara 20161030110146 Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2021 18:10:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

220384

a30971390b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


